SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTEND~NCIA

Ofício-SUP/EXT -424-10/06/2021

Ref: Protocolo DER/465382/2021

Int.: Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna

Senhor Presidente,

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente e reportamo-nos aos
termos Ofício GPC nO106/2021, que encaminhou os Requerimentos nO42 e 43/2021,
de autoria do Vereador Antônio Reginaldo Firmino, que tratam dos pontos de
alagamento, limpeza dos acostamentos e sinalizações na Rodovia Bunjiro Nakao- SP
250, e projeto atual da duplicação da SP 250, no trecho entre o km 48,7 ao·km 62,6,
respectivamente.

Sobre o assunto, a Divisão Regional de Itapetininga - DR.2 informa
que:
• Alagamento na altura do km 86,5: encontra-se em andamento o processo
licitatório do Edital LPI-024/2020 - lote 3, que tem por objeto a recuperação da
Rodovia José de Carvalho - SP 250, entre os km 71,30 e p km 100,98, onde está
previsto o levantamento do greide da via, que solucionará o problema de alagamento.
• Limpeza dos acostamentos e sinalizações: a rodovia é mantida periodicamente
pelo contrato de conservação de rotina, dentro das possibilidades e priorização da
Divisão Regional, já que atende outras vias sob sua jurisdição
• Cópia do projeto atual de duplicação: conforme publicação no Diário Oficial do
Estado de São Paulo, em 20-04-2021, os contratos referentes às obras de duplicação
e melhorias da SP 250, trecho Vargem Grande Paulista, Cotia e Ibiúna, encontram-se
suspensos como medida de proteção ao inter s público.

Atenciosamente,

PAULOCE
SUP

Exmo. Sr.
Presidente Paulo Cesar Dias de Moraes
Câmara Municipal da Estância Turistica de Ibiúna
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314
Ibiúna-SP
CEP 18150-000

CHlfchi

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2